EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL NDCT Nº 04/2023

MOSTRA CIENTÍFICA - FCMS/JF – SUPREMA 2023

O Núcleo de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (NDCT), por meio da
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ciências Médicas e
da Saúde de Juiz De Fora (FCMS/JF - SUPREMA), torna público os itens 2 e 3,
do Edital NDCT Nº 04/2023, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“2. PÚBLICO-ALVO

2.1 Será obrigatória a apresentação de resumos dos projetos (concluídos ou
com resultados preliminares) que foram aprovados nos editais de 2022.1 e
2022.2.

2.2 Será facultativa a apresentação de resumos para professores(as) e
estudantes que possuam projetos de pesquisa vinculados ao Programa de
Iniciação Científica (PIC) de outros editais e, que contemplem as modalidades
descritas abaixo:

a) Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC’s) com data de conclusão
prevista para 2023.2;

b) trabalhos desenvolvidos por estudantes e professores(as) da instituição
não vinculados ao Programa de Iniciação Científica (PIC);

3. INSCRIÇÕES

3.1 Como ouvinte

3.1.1 As inscrições são abertas a todos os membros da comunidade acadêmica,
porém limitadas à capacidade do local. Poderão ser realizadas de 01 de
novembro a 13 de novembro de 2023, nos links abaixo:

Inscrição de Professores:

https://docs.google.com/forms/d/1RPmpkCISrMit7IXfZC1O4qVYFjhTTbH7EWTULBx1uZQ/edit

https://docs.google.com/forms/d/1RPmpkCISrMit7IXfZC1O4qVYFjhTTbH7EWTULBx1uZQ/edit

Inscrição de Estudantes:

https://docs.google.com/forms/d/1v2PPHgide-fafdMH030OUAhlurpBCjonP-bc_2V3vwo/edit#responses

 3.2 Como apresentador (apresentação oral e apresentação de e-pôster)

3.2.1 A inscrição dos participantes que desejarem apresentar trabalhos na
Mostra Científica é critério obrigatório e deverá ser realizada antes do envio dos
resumos.

3.2.2 As inscrições dos trabalhos poderão ser realizadas de 01 de novembro a
13 de novembro de 2023, por meio do e-mail do NDCT ndct@suprema.edu.br
seguindo as orientações do Item 4 do presente edital.

3.2.6 Caberá à Comissão Científica a determinação final do tipo de apresentação
do trabalho inscrito (e-pôster ou oral). A lista dos trabalhos selecionados para
apresentação (e-pôster ou oral) será divulgada dia 14 de novembro de 2023
no site institucional na aba NDCT, Mostra Científica.

Ratificam-se todos os demais itens do Edital NDCT Nº 04/2023

Juiz de Fora, 08 de novembro de 2023.

_________________________                              _________________________

Prof. Dr. Djalma Rabelo Ricardo                     Profa. Dra. Ana Paula Ferreira

Diretor de Ensino Pesquisa e Extensão                    Coordenação do NDCT

____________________________

Profa. MSc. Soraida Sozzi Miguel

Coordenadora de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://docs.google.com/forms/d/1v2PPHgide-fafdMH030OUAhlurpBCjonP-bc_2V3vwo/edit#responses